



Período: 01/10/2019 a 31/10/2019

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	1.009.224,03	1.408.561,53	63.149,42	-1.345.412,11
RECEITA TRIBUTÁRIA	118.935,63	251.873,13	17.039,30	-234.833,83
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	118.935,63	251.873,13	17.039,30	-234.833,83
TAXAS E EMOLUMENTOS	118.935,63	251.873,13	17.039,30	-234.833,83
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	693.219,44	868.219,44	29.544,13	-838.675,31
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	693.219,44	868.219,44	29.544,13	-838.675,31
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	402.736,36	502.736,36	9.071,74	-493.664,62
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	290.483,08	365.483,08	20.472,39	-345.010,69
RECEITA PATRIMONIAL	2.000,00	2.000,00	0,00	-2.000,00
RECEITA IMOBILIÁRIA	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
RECEITA IMOBILIÁRIA	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
RECEITAS MOBILIÁRIAS	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
RECEITAS MOBILIÁRIAS	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
RECEITAS DE SERVIÇOS	6.735,74	8.135,74	600,28	-7.535,46
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	6.735,74	8.135,74	600,28	-7.535,46
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	6.735,74	8.135,74	600,28	-7.535,46
RECEITAS FINANCEIRAS	122.637,89	167.637,89	8.152,24	-159.485,65
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	200,00	200,00	0,00	-200,00
JUROS SOBRE EMPRESTIMOS	100,00	100,00	0,00	-100,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
ENCARGOS SOBRE EMPRÉSTIMOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	12.600,00	12.600,00	1.926,81	-10.673,19
JUROS DE MORA	12.200,00	12.200,00	1.926,81	-10.273,19
OUTROS JUROS	300,00	300,00	0,00	-300,00
OUTROS ENCARGOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	30.600,00	34.600,00	1.311,89	-33.288,11
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	30.200,00	32.200,00	1.311,89	-30.888,11
OUTRAS ATUALIZAÇÕES MONETÁRIAS	400,00	2.400,00	0,00	-2.400,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
MULTA POR MORA	28.489,72	34.489,72	2.544,99	-31.944,73
MULTAS POR MORA	9.061,16	15.061,16	2.169,99	-12.891,17
OUTRAS MULTAS	19.428,56	19.428,56	375,00	-19.053,56
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	50.648,17	85.648,17	2.368,55	-83.279,62
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	45.038,17	65.038,17	716,28	-64.321,89
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	5.610,00	20.610,00	1.652,27	-18.957,73
TRANSFERENCIAS CORRENTES	23.340,50	23.340,50	0,00	-23.340,50
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	200,00	200,00	0,00	-200,00
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	200,00	200,00	0,00	-200,00
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	22.940,50	22.940,50	0,00	-22.940,50
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	22.940,50	22.940,50	0,00	-22.940,50
TRANSFERÊNCIAS DAS INTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
TRANSFERÊNCIA DE PESSOAS FÍSICAS	100,00	100,00	0,00	-100,00
TRANSFERÊNCIA DE PESSOAS FÍSICAS	100,00	100,00	0,00	-100,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		42.354,83	87.354,83	7.813,47	-79.541,36	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		42.354,83	87.354,83	7.813,47	-79.541,36	
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES		100,00	100,00	0,00	-100,00	
DÍVIDA ATIVA		42.254,83	87.254,83	7.813,47	-79.441,36	
RECEITAS DE CAPITAL		1.990.000,00	1.980.000,00	1.100.000,00	-880.000,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		600.000,00	0,00	0,00	0,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		600.000,00	0,00	0,00	0,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNA		600.000,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS		790.000,00	880.000,00	0,00	-880.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS		10.000,00	90.000,00	0,00	-90.000,00	
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		10.000,00	90.000,00	0,00	-90.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS		780.000,00	790.000,00	0,00	-790.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS		780.000,00	790.000,00	0,00	-790.000,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		600.000,00	1.100.000,00	1.100.000,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		600.000,00	1.100.000,00	1.100.000,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		600.000,00	1.100.000,00	1.100.000,00	0,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		2.999.224,03	3.388.561,53	1.163.149,42	-2.225.412,11	
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL		2.999.224,03	3.388.561,53	1.163.149,42	-2.225.412,11	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	984.924,03	1.344.926,62	36.414,55	97.876,77	80.780,63	1.308.512,07
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	544.847,89	616.192,70	931,00	51.617,23	40.210,04	615.261,70
PESSOAL	434.824,56	498.979,78	0,00	41.280,39	30.802,69	498.979,78
OUTRAS VPD VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	200,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
ENCARGOS PATRONAIS	88.266,13	94.026,92	0,00	8.595,96	8.595,96	94.026,92
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	5.318,40	6.891,36	0,00	0,00	369,19	6.891,36
BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS	16.138,80	15.994,64	931,00	1.740,88	442,20	15.063,64
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	426.650,92	671.938,06	32.072,02	42.848,01	37.159,06	639.866,04
MATERIAL DE CONSUMO	57.590,00	80.605,69	1.613,00	2.817,81	2.817,81	78.992,69
SERVIÇOS	369.060,92	591.332,37	30.459,02	40.030,20	34.341,25	560.873,35
DESPESAS FINANCEIRAS	2.200,00	211,00	98,65	98,65	98,65	112,35
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	2.200,00	211,00	98,65	98,65	98,65	112,35
TRANSFERENCIAS CORRENTES	200,00	101,00	0,00	0,00	0,00	101,00
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	200,00	101,00	0,00	0,00	0,00	101,00
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	2.610,00	45.130,86	643,87	643,87	643,87	44.486,99
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	2.610,00	45.130,86	643,87	643,87	643,87	44.486,99
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	8.415,22	11.353,00	2.669,01	2.669,01	2.669,01	8.683,99
PREMIACOES	1.810,00	2.800,00	0,00	0,00	0,00	2.800,00
FATOS GERADORES DIVERSOS	6.605,22	8.553,00	2.669,01	2.669,01	2.669,01	5.883,99
DESPESAS DE CAPITAL	2.014.300,00	2.043.634,91	1.100.000,00	1.102.199,88	1.102.199,88	943.634,91
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	10.000,00	2.023.202,00	1.100.000,00	1.102.199,88	1.102.199,88	923.202,00
INVESTIMENTOS	10.000,00	2.023.202,00	1.100.000,00	1.102.199,88	1.102.199,88	923.202,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	2.002.200,00	20.429,91	0,00	0,00	0,00	20.429,91
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	34.200,00	20.429,91	0,00	0,00	0,00	20.429,91
BENS IMÓVEIS	1.968.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.100,00	3,00	0,00	0,00	0,00	3,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	2.100,00	3,00	0,00	0,00	0,00	3,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	2.999.224,03	3.388.561,53	1.136.414,55	1.200.076,65	1.182.980,51	2.252.146,98

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
SUPERÁVIT	0,00	0,00	26.734,87	0,00	0,00	-26.734,87
TOTAL	2.999.224,03	3.388.561,53	1.163.149,42	1.200.076,65	1.182.980,51	2.225.412,11